
 1 

 
ГУ «МИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БИБЛИОТЕКА 

ИМ. А.С.ПУШКИНА» 
 

Сектор литературы по искусству 
 
 

 
 
 
 
 
 

В ПОМОЩЬ 
ЭСТЕТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ 

 
(Рекомендательный список литературы) 

 
Вып. 50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Минск 2024 



 2 

 Рекомендательный список литературы «В 

помощь эстетическому воспитанию» содержит 

информацию о поступлениях в фонды Минской 

областной библиотеки различных изданий этой 

тематики. Список предназначен для специалистов-
практиков: библиотекарей, преподавателей школ, 

работников клубов, дошкольных учреждений, 

центров по эстетическому воспитанию. Он дает 

представление об уровне разработанности тех или 

иных проблем эстетического воспитания, 

способствует распространению эстетических знаний 
и лучших достижений художественной культуры.  

В рекомендательный список отобраны 

наиболее интересные материалы, освещающие опыт 

эстетического воспитания в различных учреждениях, 
учебники и методические разработки, а также 

популярные издания, пропагандирующие 

эстетические знания.  
В 50-й выпуск указателя включена 

информация о книгах и статьях из периодических 

изданий, поступивших в библиотеку за 2-е полугодие 

2023 года. 
Материал систематизирован в соответствии со 

специально разработанным рубрикатором, внутри 

разделов описание книг и статей дается в 

алфавитном порядке. Список снабжен указателем 

авторов и заглавий. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО 

ВОСПИТАНИЯ  
Издания, популяризирующие 

эстетическую деятельность 
 
 
1. Адамс, Ш. Дизайн и цвет [Изоматериал] : 

практикум : реальное руководство по использованию 

цвета в графическом дизайне / Шон Адамс, Терри Ли 

Стоун ; [перевод с английского А. Мороза]. – Москва 

: КоЛибри : Азбука-Аттикус, 2022. – 239 с. 
 
2. Адамс, Ш. Словарь цвета для дизайнеров 

[Изоматериал] / Шон Адамс ; предисловие 

Д. Хелфанд ; [перевод с английского 

Н. Томашевской]. – Москва : КоЛибри : Азбука-
Аттикус, 2020. – 253, [3] с. 
 
3. Амор, С. Продвинутое селфи : секреты  
идеального кадра / [Сорелл Амор ; перевод с 

английского Е. Поляковой]. - Москва : КоЛибри : 

Азбука-Аттикус, 2022. – 143 с. 
 
4. Бялик, В. М. Николай Тархов = Nic. Tarkhoff 
: 1871—1930 / Валентина Бялик. – Москва : 

Искусство – XXI век, 2022. – 317 с.. – (Малая серия 

«Художники русской эмиграции»). 
 
5. Васильева, О. Н. Православные монастыри / 

О. Н. Васильева // Начальная школа. – 2023. – № 7. – 
С. 65–70. 
 
6. Великие женщины художники. – Москва :  
Искусство – XXI век, 2021. - 463 с. 
 
 



 4 

7. Воглер, К. Memo : секреты создания 

структуры и персонажей в сценарии / Кристофер 

Воглер, Дэвид Маккенна ; перевод с английского 

[Н. Мезина ; редактор Р. Пискотина]. – Москва : 

Альпина нон-фикшн, 2023. – 294 с. 
 
8. Волкова, П. Д. Мост через бездну : [в 6 кн.] / 

Паола Волкова Кн. 1 : Кн. 1. – 2021. – 254, [1] с., [56] 

л. ил. 
 
9. Волкова, П. Д. Мост через бездну : [в 6 кн.] / 

Паола Волкова Кн. 2 : Кн. 2. – 2021. – 222, [1] с., [48] 

л. ил. 
 
10. Волкова, П. Д. Мост через бездну : [в 6 кн.] / 

Паола Волкова Кн. 3 : Кн. 3 : Хорошая книга. – 2021. 
– 238, [1] с., [40] л. ил. 
 
11. Волкова, П. Д. Мост через бездну : [в 6 кн.] / 

Паола Волкова Кн. 4 : Кн. 4 : Хорошая книга. – 2021. 
– 300, [1] с., [32] л. ил. 
 
12. Волкова, П. Д. Мост через бездну : [в 6 кн.] / 

Паола Волкова Кн. 6, ч. 1 : Кн. 6, ч. 1. – 2021. – 238, 
[1] с., [28] л. ил. 
 
13. Гомперц, У. Думай как художник, или Как 

сделать жизнь более креативной, не отрезая себе ухо 

/ Уилл Гомперц ; [перевод с английского И. Стам]. – 
Москва : Синдбад, 2021. – 251, [1] с., [1] л. ил. 
 
14. Калачева, В. Акварель : полный курс 

Вероники Калачевой / Вероника Калачева. – 2-е изд.. 

– Москва : Манн, Иванов и Фербер, 2021. – 190, [1] с. 
 



 5 

15. Калмыкова, В. В. Как начать разбираться в 

архитектуре : формулы культуры / Вера Калмыкова. 

– Москва : Времена : АСТ, 2020. – 319 с., [16] л. ил. – 
(Серия «Классика лекций»). 
  
16. Кларк, К. Взгляните на картины / Кеннет 

Кларк ; [перевод с английского А. Глебовской]. – 
Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2023. – 
236, [1] с. 
  
17. Конран, Т. О цвете / Теренс Конран ; 

[перевод с английского Д. Халиковой]. – Москва : 

КоЛибри : Азбука-Аттикус, 2022. – 223 с. 
18. Лебедева, И. В. Антихрестоматия : 69 

современных художников: опыты интерпретации / 

Илона Лебедева. – Москва : Искусство – XXI век, 

2023. – 182, [8] с. 
 
19. Матеу-Местре, М. Framed Ink : рисунок и 

композиция для визуального сторителлинга / Маркос 

Матеу-Местре ; [перевод с английского Е. Афонина]. 

– Санкт-Петербург [и др.] : Питер : Питер Класс : 

Designstudio press, 2023. – 121, [5] с.. – (Серия 

«Рисование для профессионалов»). 
 
20. Муратов, П. П. Образы Италии / Павел 

Муратов ; [художник] Н. Кузнецова ; [предисловие 

А. В. Степанова]. – Москва : КоЛибри : Азбука-
Аттикус, 2022. – 845, [2] с. 
 
21. Параджанов, С. И. Гранат любви / Сергей 

Параджанов. – Москва : Зебра Е : Галактика, 2020. – 
286, [1] с., [16] л. ил. 
 



 6 

22. Паул, С. Chromaphilia. История цвета в 

искусстве / [Стелла Паул]. – Москва : Искусство – 
XXI век, 2021. - 295 с. 
 
23. Ракитин, В. И. Марк Шагал = Chagall : 1887–

1985 / Василий Ракитин. – Москва : Искусство – XXI 
век, 2022. - 381, [1] с.. – (Малая серия «Художники 

русской эмиграции»). 
 
24. Сарабьянов, Д. В. Иван Пуни = Jean Pougny : 

1892–1956 / Дмитрий Сарабьянов. – Москва : 
Искусство – XXI век, 2020. – 278, [1] с.. – (Малая 

серия «Художники русской эмиграции»). 
 
25. Цискаридзе, Н. М. Мой театр / 

Н. М. Цискаридзе ; лит. версия И. П. Дешковой Кн. 1 

: Кн. 1. - 2023. - 508 с., [48] л. ил. 
 
26. Шибаева, М. В. Музей-заповедник 

«Ораниенбаум». Дворцы и парки / М. В. Шибаева // 

Дошкольное воспитание. – 2023. – № 7. – С. 31-35. 
 
27. Якимович, А. К. Художники Возрождения : 

новаторы, экспериментаторы, нонконформисты / 

Александр Якимович. – Москва : Искусство – XXI 
век, 2021. – 341, [2] с. – (Искусство_ved). 
 
 

ТЕОРИЯ 
ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 

 
 
28. Бодина, Е. А. О красоте в искусстве : 
размышления педагога / Е. А. Бодина // Искусство и 

образование. – 2023. – № 4. – С. 9–14. 



 7 

 Особое внимание в статье уделено 

педагогической миссии красоты в искусстве, 

направленной на эстетическое воспитание личности, 

формирование у нее возвышенных помыслов. 
 
29. Быков, С. Рисунки детей-художников как 

объект искусствоведческого исследования / С. Быков 
// Искусство в школе. – 2023. – № 5. – С. 28–33. 
 
30. Мелик-Пашаев, А. Восприятие 

художественного произведения / А. Мелик-Пашаев, 

З. Новлянская // Искусство в школе. – 2023. – № 5. – 
С. 21–1. 
 
 

ПОДХОДЫ И МЕТОДЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО 

ВОСПИТАНИЯ 
 
 
31. Ковалевская, А. В. Музыкальная открытка 

как средство неосферного образования / 

А. В. Ковалевская // Мастацтва і школа. – 2023. – 
№ 4. – С. 10–12. 
 
32. Ларионов, В. Школа виртуальной 

турбулентности / В. Ларионов, М. Разанов // Юный 

художник. – 2023. – № 9. – С. 1. 
 
33. Мелик-Пашаев, А. Принципы и методы 

преподавания искусства в общеобразовательной 

школе / А. Мелик-Пашаев, З. Новлянская // 
Искусство в школе. – 2023. – № 4. – С. 4–14. 
 
34. Муединов, Д. М. Современные подходы к 

обучению игре на медно-духовых инструментах / 



 8 

Д. М. Муединов // Искусство и образование . – 2023. 
– № 6. – С. 193–199. 
 
35. Пищик, О. Г. Формирование художественно-
эстетической грамотности через призму 

компетентностного подхода / О. Г. Пищик // 
Мастацтва і школа. – 2023. – № 3. – С. 20–26. 
 
36. Хмельницкая, О. Е. Геймификация на уроках 

музыки в 4-м классе / О. Е. Хмельницкая // 
Мастацтва і школа. – 2023. –  № 4. – С. 47–49. 
 
 
 См. также № 124. 
 
 

ИСТОРИЯ 
ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 

 
 
37. Бижик, А. В. Ориентализм в изобразительном 

искусстве : история и современные интерпретации 

(на примере творчества Андрея Осташова) / 
А. В. Бижик // Мастацтва і школа. – 2023. – № 3. – 
С. 27–31. 
 
38. Грибкова, О. В. Траектория становления 

отечественного хорового искусства и образования // 

О. В. Грибкова, О. Б. Ушакова // Искусство и 

образование. – 2023. – № 5. – С. 161–168. 
 
39 Копировский, А. Об искусстве до и после 

«смерти искусства» / А. Копировский // Искусство в 

школе. – 2023. – № 5. – С. 44–53. 
 



 9 

40. Миллер, И. Поп-механика Пьера Бастьена / 

Илья Миллер // Диалог искусств. – 2023. – № 6. – 
С. 48–53. 
 
41. Муратов, А. Школа Кардовского / 

А. Муратов // Юный художник. – 2023. – № 8. – 
С. 43–45. 
 
42. Невский, С. Пересмотр границ / Сергей 

Невский // Диалог искусств. – 2023. –  № 4. – С. 50–

53. 
 О поиске, который в 70-е годы сблизил 

академическую и популярную музыку. 
 
43. Платонова, Н. Анри Матисс. Декупажи из 

книги «Джаз» / Н. Платонова // Юный художник. – 
2023. – № 7. – С. 17–19. 
 
   

См. также №№ 48, 87, 143. 
 
 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ 
ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 

 
 
44. Бабурян, А. И. Современная эстрадная песня 
: аксиологический аспект / А. И. Бабурян // 

Искусство и образование. – 2023. – № 4. – С. 158–

166. 
 
45. Буланкина, М. К. Музыкально-
педагогические традиции в современном обучении / 

М. К. Буланкина // Педагогика. – 2023. – № 12. – 
С. 65–74. 
  



 10 

46. Заверач, А. А. «Радавод» : фестываль 

фальклорнага мастацтва як адукацыйна-культурны 

трэнд рэгіёну / А. А. Заверач, В. К. Брыч // 

Выхаванне і дадатковая адукацыя. – 2023. – № 11. – 
С. 3–6. 
 
47. Мазорчук, Н. Региональный конкурс 

изобразительного творчества как форма отражения 
отношения детей к школе / Н. Мазорчук, Т. Копцева 
// Искусство в школе. – 2023. – № 6. – С. 29–32. 
 
48. Острогорский, А. Архитектурное 

воображение в эпоху ИИ / Александр Острогорский 

// Диалог искусств. – 2023. – № 6. – С. 72–79. 
 Об эволюции архитектуры в сторону 

концептуальной интеллектуальной деятельности, для 

которой исполнение вторично. 
 
49. Пирязева, Е. Н. Художественно-эстетическое 

развитие детей в условиях Федеральной 

образовательной программы дошкольного 

образования / Е. Н. Пирязева // Искусство и 

образование. – 2023. – № 6. – С. 116–123. 
 
50. Пушкина, Е. С. Урок музыки в 

международной школе : зарубежные и 

отечественные традиции / Е. С. Пушкина // 

Искусство и образование. – 2023. – № 5. – С. 202–

208. 
 
51. Рокитянская, Т. Семь взглядов на систему 

музыкального воспитания : «Каждый ребенок –

музыкант» 1990–2023 / Т. Рокитянская // Искусство в 

школе. – 2023. – № 6. – С. 4–9. 
 



 11 

52. Шульц, И. Дискомфортный рок / Иван 

Шульц // Диалог искусств. – 2023. – № 5. – С. 44–49. 
 
 

См. также №№ 31, 32, 34, 35, 37, 45, 53, 57, 65, 
69, 71, 97, 106, 113, 114, 124, 140. 
 
 
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  
 
 
53. Лисова, Е. Нести прекрасное внутри себя : об 

эстетическом воспитании на уроках мировой 

художественной культуры / Е. Лисова // Искусство в 

школе. – 2023. – № 6. – С. 9–11. 
 
54. Лихая, М. От эскиза – к диплому / М. Лихая, 

А. Аникина // Юный художник. – 2023. – № 10. – 
С. 1–5. 
 
55. Пономаренко, Е. Рождество. Чудо в твоих 

руках : о проектной работе на уроках искусства / 

Е. Пономаренко, И. Маслова // Искусство в школе. – 
2023. – № 6. – С. 51–55. 
 
56. Суслова, Н. Школьное хоровое искусство : 
признаки возрождения / Н. Суслова // Искусство в 

школе. – 2023.  –№ 5. – С. 12–14. 
  
57. Яковлева, Т. В. Эстетическое развитие 

младших школьников на уроках русского языка в 

процессе использования образных средств / 

Т. В. Яковлева, И. Л. Ильинская // Начальная школа. 

– 2023. – № 11. – С. 37–42. 
 



 12 

58. Яскель, Г. М. «Замки Гродненщины» в 

миниатюре : деятельность образцовой студии 

изобразительного искусства  «Волшебная кисть» 

средней школы № 3 г. Ошмяны / Г. М. Яскель // 
Мастацтва і школа. – 2023. – № 3. – С. 60–61. 
 
 
 См. также №№ 33, 36, 104, 108, 109, 130, 141, 
144, 146, 147, 150. 
 
 
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ 

УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ 
 
 
59. Гиляжева, Е. Цыплят по осени … или 

Размышления у парадного крыльца Детского дворца 

/ Елена Гиляжева // Клуб. – 2023. – № 10. – С. 10–11. 
 О работе Детского дворца культуры «Данко» 

в городе Челябинске. 
 
60. Грачева, Н. Театрализованные выступления в 

рамках преподавания музыкально-теоретических 

дисциплин в ДМШ / Н. Грачева, Т. Болгова // 
Искусство в школе. – 2023. – № 6. – С. 41–43.  
  
61. Данильчик, М. И. Популярная ковровая 

вышивка в рамках кружковой деятельности / 

М. И. Данильчик // Мастацтва і школа. – 2023. – № 4. 

– С. 54–56. 
 
62. Денисов, В. Портрет моего современника / 

В. Денисов // Юный художник. – 2023. – № 7. – 
С. 28–29. 



 13 

 О ХХIII Международном конкурсе портрета 

«Мой современник», который проходит на базе 

Обнинской школы изобразительных искусств. 
 
63. Иванова, Е. Ремесла Брянской области : 
искусство керамики / Елена Иванова // Клуб. – 2023. 
– № 7. – С. 4–5. 
 Народный мастер России Александр Хармачев 

передает свое мастерство воспитанникам Дворца 

детского и юношеского творчества им. 

Ю. А. Гагарина. 
 
64. Калюжная, Е. Кладовая солнца Михаила 

Пришвина / Е. Калюжная // Юный художник. – 2023. 
– № 9. – С. 7–9. 
 Целую серию занятий посвятили рассказам 

М. Пришвина в Детской художественной школе. 

Ученики увлеченно работали над композициями по 

рассказам писателя. 
 
65. Квартальнова, Е. Оценки ставит мастер / 

Е. Квартальнова, Е. Клембо // Юный художник. – 
2023. – № 12. – С. 45. 
 В Галерее искусств Зураба Церетели в Москве 
был проведен благотворительный мастер-класс 

народного художника СССР и РФ Зураба Церетели 

для юных художников. Под руководством известного 

художника дети от 8 до 16 лет получили 

возможность познакомиться с поэтапным процессом 

работы над художественным произведением, понять 

технические особенности живописи масляными 

красками, а также самостоятельно создать 

творческие работы, применив полученные знания на 

практике. 
 



 14 

66. Козмян, А. А. Успех – дело общее : опыт 

работы с семьей в студии изобразительного и 

декоративно-прикладного искусства / А. А. Козмян // 

Выхаванне і дадатковая адукацыя. – 2023. – № 11. – 
С. 25–27. 
 
67. Кунаева, А. Глину мять – горшков не видать / 

А. Кунаева // Юный художник. – 2023. – № 8. – С. 8–

12. 
 О работе Суджанской детской школы 

искусств Курской области. 
 
68. Кунаева, А. На финишной прямой / 
А. Кунаева // Юный художник. – 2023. – № 7. – 
С. 12–16. 
 О конкурсе «Продолжая традиции мастеров», 
в котором участвовали ребята из Детских 

художественных школ Новосибирска и Сарапула. 
 
69. Кунаева, А. На языке плаката – о главном / 

А. Кунаева // Юный художник. – 2023. – № 9. – С. 2–

3. 
 О юных художниках-пропагандистах 

калининградской ДМШ им. Э. Гофмана, которые 

создали целый ряд плакатов по актуальным сегодня 

темам. 
 
70. Кунаева, А. Рукотворные истории / 

А. Кунаева // Юный художник. – 2023. – № 11. – 
С. 30–33. 
 О работе студии «Гончарный круг» 
Палласовской ДШИ.  
 
71. Кунаева, А. Улан-Удэ – любимый город, еще 

совсем душой ты молод! / А. Кунаева // Юный 

художник. – 2023. – № 9. – С. 34–37. 



 15 

 О работе Детской художественной школы в 

Улан-Удэ. 
 
72. Пискун, В. С. С чего начинается театр? С 

библиотеки! : опыт работы библиотечного театра в 

сельскотй школе / В. С. Пискун // Выхаванне і 

дадатковая адукацыя. – 2023. – № 8. – С. 43–44. 
 
73. Россинская, С. В небе ярко-синем скачет 

солнце-конь / Светлана Россинская // Клуб. – 2023. – 
№ 8. – С. 8. 
 Мастер-класс по изготовлению куклы 

«Солнечный конь» в творческой мастерской 

библиотеки «Фолиант». 
 
74. Россинская, С. Не лыком шиты! / Светлана 

Россинская // Клуб. – 2023. – № 10. – С. 4–5. 
 О работе творческой мастерской в библиотеке 

«Фолиант». 
 
75. Россинская, С. Такая загадочная Баба-яга : 
творческая мастерская в модельной библиотеке 

«Фолиант» в рамках проекта «Русский фольклор и 

обереговая кукла» по изготовлению сказочного 

персонажа своими руками / Светлана Россинская // 

Клуб. – 2023. – № 11. – С. 4–5. 
 
76. Россинская, С. Украшая свои чувства / 

Светлана Россинская // Клуб. – 2023. – № 12. – С. 15. 
 Изготовление поделок своими руками. 
 
77. Семенова, Е. Музыкальная сказка – красивая 

традиция хорового отделения Детской школы 

искусств / Е. Семенова // Искусство в школе. – 2023. 
– № 4. – С. 28–31. 
 



 16 

78. Ситникова, А. Из креативной дизайнерской 

мастерской – в педагогику / А. Ситникова // 
Искусство в школе. – 2023. – № 6. – С. 33–36. 
 
79. Черняк, О. Ватная елочная игрушка : история 

возникновения и день сегодняшний / Ольга Черняк // 

Клуб. – 2023. – № 7. – С. 8–10. 
 Освоение технологии «Ватная елочная 
игрушка» на занятиях в студии «Авторская 

игрушка». 
 
80. Юдкина, Н. Ремесла Брянской области : 
художественная обработка бересты / Наталья 

Юдкина // Клуб. – 2023. – № 7. – С. 6. 
 О работе кружка декоративно-прикладного 

искусства во Дворце детского и юношеского 

творчества имени Ю. А. Гагарина. 
 
 
 См. также №№ 69, 89, 99, 106, 116, 133. 
 
 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ 

КОНКРЕТНЫМИ ВИДАМИ ИСКУССТВА 
 

 
Эстетическое воспитание средствами 

литературы 
 
 
81. Гуткина, А. Литературный кружок – что это 

такое? / А. Гуткина // Искусство в школе. – 2023. – № 

5. – С. 15–23. 
 
82. Дрягин, В. Если помнят о поэте…: 

литературно-музыкальная композиция для детей 



 17 

среднего и старшего школьного возраста / Валентин 

Дрягин // Сценарии и репертуар. – 2023. – № 17. – 
С. 12–24. 
 
83. Иноземцева, Ю. За окном – осень : сценарий 

поэтической зарисовки / Юлия Иноземцева, Анна 

Земцова // Сценарии и репертуар. – 2023. – № 19. – 
С. 2–10. 
 
84. Кривошлыкова, С. Как придумать героев 

истории / Светлана Кривошлыкова // Клуб. – 2023. – 
№ 9. – С. 24–26. 
 
85. Кривошлыкова, С. Писательский алгоритм 

сотворения волшебных миров / Светлана 
Кривошлыкова // Клуб. – 2023. – № 11. – С. 25–27. 
 
86. Павлычева, И. Японская история : пьеса / 

Ирина Павлычева // Сценарии и репертуар. – 2023. – 
№ 16. – С. 2–24. 
 
87. Ядловская, Л. Н. Басни И. А. Крылова в 

русской хоровой музыке XIX – начала XX в. / 

Л. Н. Ядловская // Мастацтва і школа. – 2023. – № 3. 

– С. 42–47. 
  
 См. также №№ 64, 122, 125, 127, 128. 
 
 

Эстетическое воспитание средствами 

изобразительного искусства 
 
 
88. Бутусов, В. Вот яблоки так яблоки, на славу! / 

В. Бутусов // Юный художник. – 2023. – № 10. – 
С. 41–43. 



 18 

89. Бутусов, В. День композиционного наброска / 
В. Бутусов // Юный художник. – 2023. – № 11. – 
С. 44–45. 
 
90. Бутусов, В. Рисование деревьев / В. Бутусов // 

Юный художник. – 2023. – № 11. – С. 41–43. 
 
91. Бутусов, В. Рисование зимой / В. Бутусов // 

Юный художник. – 2023. – № 12. – С. 36–38. 
 
92. Гончаров, А. Конструирование книги. 

Фрагменты / А. Гончаров // Юный художник. – 2023. 
– № 8. – С. 36–37. 
 
93. Горелова, К. Веточка ягодного тиса / 

К. Горелова // Юный художник. – 2023. – № 12. – 
С. 39–41. 
 
94. Давыдова, Г. Понимание через действие : 
обучение подростков изобразительному искусству / 

Г. Давыдова // Искусство в школе. – 2023. – № 4. – 
С. 23–26. 
 
95. Домбек, С. Я и лето : за мольбертом самые 

маленькие / С. Домбек // Юный художник. – 2023. – 
№ 9. – С. 44–45. 
 
96. Лернер, П. Волшебный мир книги / П. Лернер 

// Юный художник. – 2023. – № 11. – С. 46–48. 
 В 2013 году в Санкт-Петербурге 

дебютировала Первая биеннале творчества детей и 

молодежи «Буква. Слово. Книга». Этот проект стал 

развитием программ конкурсов и выставок, 

проводимых Фондом поддержки и развития детского 

творчества «Невская радуга». Девиз биеннале – 
«Творчество в пространстве библиотек». 



 19 

97. Лопаносова, Н. Казань – Свияжск / 

Н. Лопаносова // Юный художник. – 2023. – № 11. – 
С. 38–40. 
 О пленэре в Казани, который в 2023 году 

впервые провел Международный союз педагогов-
художников. 
 
98. Мончак, А. В. Бренд родного города : 
творчество в историческом ракурсе: проект по 

изучению основ академического рисунка и живописи 

на основе знакомства с историей малой родины / 

А. В. Мончак // Выхаванне і дадатковая адукацыя. – 
2023. – № 12. – С. 30–32. 
 
99. Орлова, И. «Ликующий мир красок» 
продолжается… / И. Орлова, Е. Кушнарь // Юный 

художник. – 2023. – № 10. – С. 38–40. 
 
100. Шевченко, Р. «Медитация и арт-терапия» / 
Роман Шевченко // Клуб. – 2023. – № 11. – С. 17. 
 Статья приурочена к Международному дню 

акварели. 
 
101. Шумская, О. Мастихин как инструмент для 

рисования / Ольга Шумская // Клуб. – 2023. – № 12. – 
С. 16–17. 
 
 

См. также №№ 29, 43, 47, 54, 58, 62, 64, 65, 66, 
71, 96, 142, 149. 
 
 

 
 
 



 20 

Эстетическое воспитание средствами 

музыки 
 
 
102. Волегова, Н. А. Развитие чувства ритма на 

начальном этапе обучения игре на фортепиано / 

Н. А. Волегова // Мастацтва і школа. – 2023. – № 3. – 
С. 56–58. 
 
103. Габіс, Л. А. Каляндар-спеўнік «Птушкі ў 

беларускіх народных песнях» : ідэя праекта : яе 

ўвасабленне / Л. А. Габіс // Мастацтва і школа. – 
2023. – № 4. – С. 50–53. 
 
104. Голешевич, Б. О. Воспитание культуры 

восприятия музыки у младших школьников : 
факторы эффективности процесса / О. Б. Голешевич 

// Выхаванне і дадатковая адукацыя. – 2023. – № 10. – 
С. 26–29. 
 
105. Гройс, А. Поросята (не «Три поросенка») : 
мюзикл для детей школьного возраста / Артур Гройс 

// Сценарии и репертуар. – 2023. – № 14. – С. 31–74. 
 
106. Гущина, О. На 23-м концерте проекта 

«Музицирование для всех »/ О. Гущина // Искусство 

в школе. – 2023. – № 6.- С. 61–62. 
 
107. Коваль, В. Джузеппе Верди : мелодии 

знаменитого шарманщика / В. Коваль // Сценарии и 

репертуар. – 2023. – № 19. – С. 36–46. 
 
108. Леонова, А. В. Музыка и театр в приобщении 

младших школьников к белорусскому фольклору / 

А. В. Леонова // Мастацтва і школа. – 2023. – № 4. – 
С. 26–32. 



 21 

 
109. Лютова, Л. Современный урок музыки – 
атмосфера деятельности и творчества / Л. Лютова // 
Искусство в школе. – 2023. – № 4. – С. 27–28. 
 
110. Неволина, Г. Победим мы злой огонь! : 

детский мюзикл / Галина Неволина // Сценарии и 

репертуар. – 2023. – № 15. – С. 20–40. 
 
111. Перепелица, В. Людвиг ван Бетховен : «Через 

борьбу – к победе! » / Вита Перепелица // Сценарии и 

репертуар. – 2023.  –№ 14. – С. 20–30. 
 
112. Перепелица, В. Эдвард Григ : однажды в 

жизни я оказался гениальным…: музыкальная 

гостиная для учащихся 8-11-х классов к 180-летию со 

дня рождения норвежского композитора Эдварда 

Грига / Вита Перепелица // Сценарии и репертуар. – 
2023. – № 18. – С. 2–9. 
 
113. Прудникова, И. Концерт в лицах. 

Театральность хорового пения / И. Прудникова // 

Искусство в школе. – 2023. – № 6. – С. 37–40. 
 
114. Реженинова, Н. Р. Музыкальные занятия с 

детьми дошкольного возраста и младшего школьного 

возраста : к вопросу организации педагогической 

практики студентов высших музыкальных заведений 

/ Н. Р. Реженинова, Е. В. Аврамкова, 

О. Т. Вайнштейн // Искусство и образование. – 2023. 
– № 6. – С. 158–165. 
 
 
 См. также №№ 31, 34, 36, 51, 56, 60, 77, 82, 87, 
111, 127. 
 



 22 

 
Эстетическое воспитание средствами 

хореографии 
 
 
115. Зайцава, А. М. Кракавяк : майстар-клас па 

традыцыйнай рэгіянальнай харэаграфіі / 

А. М. Зайцава, А. М. Краўчук, Н. А. Сафроненка // 

Выхаванне і дадатковая адукацыя. – 2023. –  № 11. – 
С. 19–24. 
 
116. Пуртова, Т. Сердце, отданное детям / Тамара 

Пуртова // Балет. – 2023. – № 4. – С. 16–17. 
 Народному детскому хореографическому 

ансамблю «Калинка» имени А. Н. Филиппова – 55 
лет! 
 
 

См. также №№ 135, 137, 138. 
 
 

Эстетическое воспитание средствами 
театра 

 
 
117. Бачыла, Я. Ці складана выпусціць унутранае 

дзіця? / Яўгенія Бачыла // Мастацтва. – 2023. – № 7. – 
С. 36–39. 
 Аб новым спектаклі Яўгена Карняга, які 

выйшаў у Беларускім дзяржаўным тэатры лялек.  
 
118. Бунцэвіч, Н. «Лялечны квартал» як касмічны 

партал / Надзея Бунцэвіч // Мастацтва. – 2023. – № 8. 

– С. 18–21. 
 



 23 

119. Гольцов, С. Рождественский бал Щелкунчика 
: новогодняя пьеса / Сергей Гольцов // Сценарии и 

репертуар. – 2023. – № 22. – С. 25–43. 
 
120. Ивашина, В. Зинаида Райх: женщина-легенда 
: вечер-знакомство / Валентина Ивашина // Сценарии 

и репертуар. – 2023. – № 18. – С. 21–30. 
 
121. Каракулова, Е. В. «Театр дружбы» / 
Е. В. Караулова, Е. П. Устюгова // Дошкольное 

воспитание. – 2023. –  № 8 . – С. 28–30. 
 
122. Лежнева, С. Карлик Нос : инсценировка по 

сказке Вильгельма Гауфа / Софья Лежнева // 
Сценарии и репертуар. – 2023. – № 24. – С. 60–74. 
 
123. Мартынова, Н. В. Батлейка : от афиши до 

премьеры : мастер-класс / Н. В. Мартынова // 

Мастацтва і школа. – 2023. – № 3. – С. 64–66. 
 
124. Муродходжаева, Н. С. Технология ТЕАТР: 

реализация воспитательного потенциала СТЕМ-
образование / Н. С. Муродходжаева // Дошкольное 

воспитание. – 2023. – № 8. – С. 47–50. 
  
125. Павлычева, И. Дерево, которое исполняет 

желания : пьеса в двух действиях по мотивам 

одноименной сказки Уильяма Фолкнера / Ирина 

Павлычева // Сценарии и репертуар. – 2023. – № 22. – 
С. 44–64. 
 
126. Пищик, О. Г. Чтобы получился театральный 

этюд / О. Г. Пищик // Мастацтва і школа. – 2023. –  № 

3. – С. 48–49. 
 



 24 

127. Самойленко, Г. Крошечка-Хаврошечка : 
мюзикл по мотивам русской народной сказки / 

Галина Самойленко // Сценарии и репертуар. – 2023.  
– № 24. – С. 54–59. 
 
128. Юрьева, А. Сказка о Сереброзубой Пампалче, 

хитрой Лисе и коварной Вардыне : пьеса по мотивам 

марийских и мордовских сказок для детского театра 

в двух действиях / Аглая Юрьева // Сценарии и 

репертуар. – 2023. – № 23. – С. 2–33. 
 
 
 См. также №№ 60, 72, 86, 108. 
 
 

Эстетическое воспитание средствами 

других видов искусства 
 
129. Василевская, Ю. В. Снимаем видео : 12 
советов начинающим операторам : мастер-класс для 

учащихся / Ю. В. Василевская, И. Н. Трутько // 

Выхаванне і дадатковая адукацыя. – 2023.  –№ 11. – 
С. 33–35. 
 
130. Вогрыновская, О. В. «Скопин – город 

гончаров» : виртуальная экскурсия для детей / 

О. В. Вогрыновская // Дошкольное воспитание. – 
2023. – № 9. – С. 46–48. 
 
131. Гройс, А. Снимается кино! : практическое 

пособие от режиссера и сценариста «Ералаша» с 

лайфхаками, спойлерами и пасхалками / Артур Гройс 

// Клуб. – 2023. – № 10. – С. 20–21. 
 
132. Новожилова, Ю. А. Кинолекторий : от сказки 

к сказке: потенциал экранного искусства в 



 25 

художественном развитии и эстетическом 

воспитании детей / Ю. А. Новожилова // Выхаванне і 
дадатковая адукацыя. – 2023.  –№ 12. – С. 40–43. 
 
133. Тихонова, Е. Мультиплан и Планетарий : 
детская мультипликационная студия в Большом 

новосибирском планетарии / Е. Тихонова // 
Искусство в школе. – 2023.  –№ 5. – С. 56–61. 
 
 
 См. также №№ 61, 63, 66, 67, 68, 70, 73, 74, 75, 
79, 80, 108, 141, 144, 146, 147, 148, 150,153, 156, 157. 
 
 

КАДРЫ В ОБЛАСТИ 
ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 

 
 
134. Антонова, И. А. Моя специальность 

подразумевает историческое видение… / 

И. А. Антонова // Искусство в школе. – 2023. – № 4. – 
С. 2–3. 
 Об Антоновой Ирине Александровне, которая 

возглавляла Государственный музей 

изобразительных искусств имени А. С. Пушкина в 

Москве. 
 
135. Гвоздева, Т. Иван Меркулов. Поэт народного 

танца / Татьяна Гвоздева // Балет. – 2023. – № 5. – 
С. 55–57. 
 Имя Ивана Меркулова вписано в историю 

русского народного танцевального искусства. Также 

своими постановками Народный артист РСФСР 

приобрел славу русского балетмейстера. 
 



 26 

136. Макаров, И. Художник-педагог Глеб 

Борисович Смирнов : памяти Учителя / И. Макаров // 
Искусство в школе. – 2023. – № 6. – С. 13–18. 
 
137. Панферов, В. Александр Черепанов. 

Хореограф необычной судьбы / Виктор Панферов // 

Балет. – 2023. – № 5. – С. 58–60. 
 
138. Сливинская, С. Никита Долгушин. Эталон 

человека высокой культуры / Светлана Сливинская, 

Наталья Мохина // Балет. – 2023.  –№ 5. – С. 22–29. 
 О выдающемся танцовщике, хореографе, 

либреттисте, педагоге, репетиторе, профессоре, 

театральном художнике Никите Долгушине. 
 
139. Фомина, Н. Вглядываясь в портрет : к 

юбилею Галины Викторовны Лабунской (1893-1970) 
/ Н.  Фомина // Искусство в школе. – 2023. – № 4. – 
С. 38–43. 

К 130-летию Галины Викторовны Лабунской 

– первой заведующей сектором изобразительного 

искусства Центрального дома художественного 

воспитания детей – предшественника Института 

художественного образования и культурологии РАО, 

которым она руководила с 1931 по 1954 годы. 
 
 
 См. также №№ 63, 70. 
 
 
 
 
 
 



 27 

МЕТОДИКИ, ПРОГРАММЫ ПО 

ЭСТЕТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ. 

СЦЕНАРИИ  
 
 
140. Бабич, С. Е. Сохраняем традиции : опыт 

организации и проведения областного выставочного 

проекта / С. Е. Бабич, С. С. Глинка // Выхаванне і 

дадатковая адукацыя. – 2023. – № 11. – С. 7–12. 
 
141. Бондаренко, И. А. В гостях у художника : 

тагильская роспись / И. А. Бондаренко // Дошкольное 

образование. – 2023. – № 9. – С. 43–45. 
  
142. Бутусов, В. Натюрморт с сезонными овощами 

/ В. Бутусов // Юный художник. – 2023. – № 7. – 
С. 40–42. 
 
143. Ведерчик, В. В. Искусство Италии : колыбель 

барокко (музыкальное искусство, театр) : урок 

искусства в 8-м классе / В. В. Ведерчик // Мастацтва і 
школа. – 2023. – № 3. – С. 50–53. 
 
144. Воронина, Л. Б. Путешествие в слободу 

«Дымково» : тематическое занятие для детей / 

Л. Б. Воронина, Е. В. Горбунова // Дошкольное 

воспитание. – 2023. – № 12. – С. 36–38. 
  
145. Гайнатуллина, Л. Р. Русская матрешка : 
интегрированное занятие для детей 5-8 лет / 

Л. Р. Гайнатуллина, Л. А. Кравец // Дошкольное 

воспитание. – 2023. – № 7. – С. 42–46. 
 
 



 28 

146. Гурова, Т. Ю. «Волшебство народных 

промыслов» / Т. Ю. Гурова, Е. А. Слеварева // 

Дошкольное воспитание. – 2023. – № 11. – С. 42–46. 
 
147. Зайцева, С. А. Секреты русской вышивки : 
сценарий мероприятия для детей / С. А. Зайцева // 

Дошкольное воспитание. – 2023. – № 12. – С. 42–44. 
 
148. Захарчук, Н. Б. «Кружевные узоры» / 
Н. Б. Захарчук // Дошкольное воспитание. – 2023. – 
№ 11. – С. 47–51. 
 
149. Красноперова, Л. Портрет-образ 

мифологического божества / Л. Красноперова // 

Юный художник. – 2023. – № 8. – С. 46–48. 
 
150. Кушнерова, Э. М. Волшебная книга оригами 

: занятие для детей старшей группы 5-6 лет / 

Э. М. Кушнерова // Мастацтва і школа. – 2023. – № 4. 

– С. 63–67. 
 
151. Ольшванг, Л. Ю. «Чудо-ложки» / 
Л. Ю. Ольшванг, О. В. Пестерева // Дошкольное 

воспитание. – 2023. – № 8. – С. 52–56. 
 О формировании у детей мотивации к 

творческой деятельности через пение, движение, 

игру на народных музыкально-шумовых 

инструментах. 
 
152. Пищик, В. А. Веков связующая нить : неделя 

народных ремесел / В. А. Пищик // Выхаванне і 

дадатковая адукацыя. – 2023. – № 10. – С. 15–17. 
 
153. Приборец, Л. А. Создаем мир ярких образов : 

техника лепки / Л. А. Приборец, Т. А. Туликова // 

Мастацтва і школа. – 2023. – № 3. – С. 67–68. 



 29 

 
154. Пупковская, А. Н. Арт-декор : 

образовательно-методический комплекс как 

механизм реализации программы объединения по 

интересам / А. Н. Пупковская // Выхаванне і 

дадатковая адукацыя. – 2023. – № 9. – С. 43–44. 
 
155. Сівакова, Н. В. Веткаўская буквіца : майстар-
клас па роспісе тканіны / Н. В. Сівакова, 

К. А. Малафеева // Выхаванне і дадатковая адукацыя. 

– 2023. – № 10. – С. 23–25. 
 
156. Федорова, Н. Новогодние игрушки из ваты : 

мастер-класс для взрослых и детей / Н. Федорова // 

Искусство в школе. – 2023. – № 6. – С. 47–49. 
 
157. Яковлева, Н. А. Вытинанка : комплект 

учебно-практических изданий для учащихся и 

педагога / Н. А. Яковлева // Выхаванне і дадатковая 

адукацыя. – 2023. – № 9. – С. 41–42. 
 
 
 См. также №№ 61, 82, 83, 86, 88, 90, 91, 92, 93, 
95, 98, 103, 105, 107, 110, 112, 115, 119, 120, 122, 123, 
125, 127, 128, 129,  153.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ 
 
Адамс Ш.  1, 2 
Амор С.  3 
Антонова И.А.  134 
Бабич С.Е.  140 
Бабурян А.И.  44 
Бачыла Я.  117 
Бижик А.В.  37 
Болдина Е.А.  28 
Бондаренко И.А.  141 
Буланкина М.К.  45 
Бунцэвіч Н.  118 
Бутусов В.  

88,89,90,91,142 
Быков С.  29 
Бялик В.М.  4 
Василевская Ю.В.  129 
Васильева О.Н.  5 
Ведерчик В.В.  143 
Великие женщины  6 
Воглер К.  7 
Вогрыновская О.В.  130 
Волкова П.Д.  
8,9,10,11,12 
Воронина Л.Б.  144 
Габіс Л.А.  103 
Гайнатуллина Л.Р.  145 
Гвоздева Т.  135 
Гиляжева Е.  59 
Голешевич Б.О.  104 
Гольцов С.  119 
Гомперц У.  13 
Гончаров А.  92 
Горелова К.  93 
Грачева Н.  60 

Грибкова О.В.  38 
Гройс А.  105,131 
Гурова Т.Ю.  146 
Гуткина А.  81 
Гущина О.  106 
Давыдова Г.  94 
Данильчик М.И.  61 
Денисов В.  62 
Домбек С.  95 
Дрягин В.  82 
Заверач А.А.  46 
Зайцава А.М.  115 
Зайцева С.А.  147 
Захарчук Н.Б.  148 
Иванова Е.  63 
Ивашина В.  120 
Иноземцева Ю.  83 
Калачева В.  14 
Калмыкова В.В.  15 
Калюжная Е.  64 
Каракулова Е.В.  121 
Квартальнова Е.  65 
Кларк К.  16 
Ковалевская А.В.  31 
Коваль В.  107 
Козмян А.А.  66 
Конран Т.  17 
Копировский А.  39 
Красноперова Л.  149 
Кривошлыкова С.  84,85 
Кунаева А.  
67,68,69,70,71  
Кушнерова Э.М.  150 
Ларионов В.  32 



 31 

Лебедева И.В.  18 
Лежнева С.  132 
Леонова А.В.  108 
Лернер П.  96 
Лисова Е.  53 
Лихая М.  54 
Лопаносова Н.  97 
Лютова Л.  109 
Мазорчук Н.  47 
Макаров И.  136 
Мартынова Н.В.  123 
Матеу-Местре, М.  19 
Мелик-Пашаев А. 30,33 
Миллер И.  40 
Мончак А.В.  98 
Муединов Д.М.  34 
Муратов А.  41 
Муратов П.П.  20 
Муродходжаева Н.С. 124 
Неволина Г.  110 
Невский С.  42 
Новожилова Ю.А.  132 
Ольшванг Л.Ю.  151 
Орлова И.  99 
Острогорский А.  48 
Павлычева И.  86, 125 
Панферов В.  137 
Параджанов С.И.  21 
Паул С.  22 
Перепелица В. 111,112 
Пирязева Е.Н.  49 
Пискун В.С.  72 
Пищик В.А.  152 
Пищик О.Г.  35,126 
Платонова Н.  43 

Пономаренко Е.  55 
Приборец Л.А.  153 
Прудникова И.  113 
Пупковская А.Н.  154 
Пуртова Т.  116 
Пушкина Е.С.  50 
Ракитин В.И.  23 
Реженинова Н.Р.  114 
Рокитянская Т.  51 
Россинская С. 73,74,75,76 
Самойленко Г.  127 
Сарабьянов Д.В.  24 
Семенова Е.  77 
Сівакова Н.В.  155 
Ситникова А.  78 
Сливинская С.  138 
Суслова Н.  56 
Тихонова Е.  133 
Федорова Н.  156 
Фомина Н.  139 
Хмельницкая О.Е..36 
Цискаридзе Н.М.  25 
Черняк О.  79 
Шевченко Р.  100 
Шибаева М.В.  26 
Шульц И.  52 
Шумская О.  101 
Юдкина Н.  80 
Юрьева А.  128 
Ядловская Л.Н.  87 
Якимович А.К.  27 
Яковлева Н.А.  157 
Яковлева Т.В.  57 
Яскель Г.М.  58 

 



 32 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 
ОБЩИЕ ВОПРОСЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ……….3 
 
ИЗДАНИЯ, ПОПУЛЯРИЗИРУЮЩИЕ ЭСТЕТИЧЕСКУЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ………………………………………………………….3 
 
ТЕОРИЯ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ…………………..........6 
 
ПОДХОДЫ И МЕТОДЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ…..7 
 
ИСТОРИЯ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ………………........8 
 
СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ЭСТЕТИЧЕСКОГО 

ВОСПИТАНИЯ……………………………………………………………9 
 
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ……………………………………………………….....11 
 
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ УЧРЕЖДЕНИЙ 
КУЛЬТУРЫ……………………………………………………………....12 
 
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ КОНКРЕТНЫМИ ВИДАМИ 
ИСКУССТВА……………………………………………………………..16   
 
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ ЛИТЕРАТУРЫ………16   
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ  
ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА…………………………………… …...17   
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ МУЗЫКИ…………......20  
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ ХОРЕОГРАФИИ….....22  
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ ТЕАТРА…………….....22  
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ ДРУГИХ ВИДОВ 

ИСКУССТВА………………………………………………………………………..24   
 
КАДРЫ В ОБЛАСТИ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ….........25   
 
МЕТОДИКИ, ПРОГРАММЫ ПО ЭСТЕТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ. 

СЦЕНАРИИ………………………………………………………………...27  
 
УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ ИМЕН И ЗАГЛАВИЙ………………………30   
 
 
 
 
 
 



 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
Составители : Р.М. Молоканова 
 Е.Е. Лелес 
 М.М. Левданская 
  

 
 

Ответственный за вып. : Р.М. Молоканова 
 
 
  
 
 
Подписано в печать 29.11.2024  

 
Тираж 3 Заказ № 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ризограф ГУ «Минская областная библиотека 
им. А.С.Пушкина» 
г. Минск, ул.Гикало, 4 


